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O vereador que abaixo subscreve, em conformidade com o Artigo
128, § 1°, inciso I, do Regimento Interno desta Casa de Leis, Indica ao Senhor

Prefeito NELSON JOSE TURECK, para que envie para esta Casa de Leis 0
PROJETO DE LEI que:

“ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 833 DA
LEI N°. 46, DE 3 DE DEZEMBRO DE 1964 (CODIGO DE
OBRAS E POSTURAS)”.

JUSTIFICATIVA:

A poluicéo visual é caracterizada pelo excesso de elementos ligados a
comunicagao visual, como cartazes, anuncios, propagandas, banners e placas,
colocados em ambientes urbanos, especialmente nos centros comerciais e de servigos.

Além de promover o desconforto visual e espacial das pessoas que passam
por estes locais, 0 excesso deixa nossa cidade feia, desvalorizando-a e tornando-a
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apenas um ambiente para a promogao comercial capitalista, degradando o centro urbano
pela ndo coeréncia com as fachadas das edificagées.

A falta de hammonia dos anuncios comerciais tem concorrido
veementemente pela nossa atengdo, chegando até a contribuir para o acontecimento de
acidentes automobilisticos.

Dessa forma, cabe ao Legislativo Municipal, que representa a populagao
mourdoense, lutar para a implementacédo de normas capazes de combater a poluigcao
visual e consequentemente colaborar com o desenvolvimento urbano de nosso
Municipio.

Ante ao exposto, pego o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a
aprovacgao desta Indicag@o Legislativa.

-
~—c

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 10-de

fevereiro de 2010. ~

.
EDOEL ROCHA <
Vereador PDT -

JCB
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MINUTA DO PROJETO DE LEI

No uso das atribuicdes conferidas pelo inciso | do Artigo 107 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto a apreciagdo do Soberano
Plenario, o seguinte Projeto de Lei:

“ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 833 DA
. LEI N°. 46, DE 3 DE DEZEMBRO DE 1964 (CODIGO DE
OBRAS E POSTURAS)”.

Art. 1°. Ficam acrescentados os dispositivos abaixo descritos ao
Artigo 833 da Lei 46, de 3 de dezembro de 1964, passando a vigorar com a
seguinte redacao:
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n - quando, na funcdao de identificar os estabeleclmentos

comerciais, industriais e prestadores de servigcos, causarem a poluicdo |

visual;
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o - quando, na mesma fun¢do de que trata a alinea anterior,
forem fixadas fora do mesmo sentido das marquises ou sobre o calgamento
de passeio.

§1°. Os estabelecimentos industriais, comerciais e de prestacao
de servigos terdao o prazo de cento e oitenta dias para se adequarem as
exigéncias desta Lei, contados a partir da data de sua publicagao.

§2°. A multa prevista no “caput” deste artigo sera de 500
(quinhentos) Unidade Fiscal de Campo Mourdao - UFCM, cabendo na
reincidéncia, a cassacao da licenca de funcionamento do estabelecimento
infrator.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

/JCB




PROIBIGOES

Artigo 833 — Ainda, sob pena de muita, s&o proibidos os anuncios:

a — inscritos nas folhas de portas ou janelas;

b — encostados ou dependurados as portas ou paredes externas dos
estabelecimentos comerciais, industriais, exceto quando colocados em
mostradores artistivos de tipo aprovado pela municipalidade;

C — escritos ou impressos em idiomas estrangeiros, como os cardapios de
hotéis, restaurantes, café e semelhantes, a menos que n&o exista expressdo
correspondente ao idioma nacional;

d — nao luminosos colocados nos postos de servicos ou nas suas
dependéncias e muros; :

e — em avulsos para distribuicdo ao publico nas vias publicas, ou para
entregar a domicilio em licenga de municipalidade;

f.— em faixas que atravessem a via publica;

g — em faixas ao ar livre, com base de espelho;

h — nas fachadas de edificios, quando estranhos aoc género de negocio,
industria e profisséo nos mesmos explorados, exceto os luminosos;

i —em qualquer parte dos cemitérios ou no exterior dos templos;

j — nas vidracas dos auto-0nibus e outros veiculos de transportes coletivos;

k — quando em veiculo de praga, destinados a passageiros;

| — gquando na parte externa de transportes coletivos;

m — quando, por qualquer forma prejudicarem a aerag&o ou insolagdo do
prédio em que estiverem colocados.
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PROJETO DE LEI N°. i QS /2008.

ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 833 DA LEI
N°. 46, DE 3 DE DEZEMBRO DE 1964 (CODIGO DE
OBRAS E POSTURAS).

No uso das atribuicdes conferidas pelo inciso | do Artigo 107 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto & apreciagcdo do Soberano
Plenario, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Acrescenta dispositivos ao artigo 833 da Lei 46, de 3 de
dezembro de 1964, passando a vigorar com a seguinte redacéo:

/JCB
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n - quando, na funcao de identificar os estabelecumentos
comerciais, industriais e prestadores de servigos, causarem a poluigao
visual;

* 0 - quando, na mesma funcdao de que trata a alinea anterior,
forem fixadas fora do mesmo sentido das marquises ou sobre o calgamento

de passeio.

§1°. Os estabelecimentos industriais, comerciais e de prestagcao
de servigos terdao o prazo de cento e oitenta dias para se adequarem as
exigéncias desta Lei, contados a partir da data de sua publicacao.

§2°. A muita prevista no “caput” deste artigo sera de 500
(quinhentos) UFCM, cabendo na reincidéncia, a cassagao da licenca de
funcionamento do estabelecimento infrator.”

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES DO-PODER LEGISLATIVO em 07 de
dezembro de 2009. e
(
B . EDQEL ROCH.
Vereador PDT
/JCB
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 37 5/2@0%

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A poluicdo visual é caracterizada pelo excesso de elementos ligados a
comunicagéo visual, como cartazes, anuncios, propagandas, banners e placas,
colocados em ambientes urbanos, especialmente nos centros comerciais e de servigos.

Além de promover o desconforto visual e espacial das pessoas que passam
por estes I0cais, 0 excesso deixa nossa cidade feia, desvalorizando-a e tornando-a
apenas um ambiente para a promog¢&o comercial capitalista, degradando o centro urbano
pela ndo coeréncia com as fachadas das edificagdes.

A falta de hamonia dos andncios comerciais tem concorrido
veementemente pela nossa atenc&o, chegando até a contribuir para o acontecimento de
acidentes automobilisticos.

Dessa forma, cabe ao Legislativo Municipal, que representa a populagéo
mourdoense, implementar normas capazes de combater a poluicdo visual e
consequentemente colaborar com o desenvolvimento urbano de nosso Municipio.

Ante ao exposto, peco o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a
aprovacao do presente Projeto de Lei.

.

JCB




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUAN‘A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/93 /
SOBRE A MATERIA:

( 2/) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

, Conforme anexo

- QYANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ){ ) ndo ha qualquer dbice.
() aproposigcéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() aproposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Tratas
(artigo 1

e de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X)) n@o ha qualquer débice.
() aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagéo -
 § L (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.1.

() a proposicéo tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.1.

() a proposicao refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mouréo, 09 de Dezembro de 2009.

/

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

{ X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITACAQ.
( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,I,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 14 dec mbro de 2009.

.......................................................................

DIONE < RIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histdrico
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ASSESSORIA JURIDICA _
Ao DAL S T b vt

[T—=—, 22 Joi[cte

PARECERN°. (g 12010,
REF: PROJETO DE LEI N°. 195/2009
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este o6rgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

O Vereador Edoel Rocha propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n°. 195/2009, exposto em 02 (dois) artigos, que
“acrescenta dispositivos ao artigo 833 da Lei n°. 46, de 03 de dezembro de

1964 (Coédigo de Obras e Posturas)™.

A proposicdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

5ODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
proTOCOLON OC 28 jA0 70
CAMPO MOURAO_A ol 70 HORAZZ. 3 7
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 0
de dezembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 09 de dezembro a
inexisténcia de Stmula registrada por outro Vereador sobre o assunto, €
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da

proposic¢do, ndo havia qualquer obice.

No dia 14 de dezembro, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer 6bice.

Somente no dia 18 de janeiro de 2010 o presente Projeto

de Lei fot encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.

E o relatorio.
IT - DO PARECER

A iniciativa tem o objetivo de alterar o Cédigo de Obras e
Posturas, a fim de aplicar penalidades aqueles que causarem poluicdo visual.
Com a alteragdo proposta, estar-se-a atribuindo uma nova fungio a Secretaria
de Fiscalizagdo, o que incorre em vicio formal, pois invade as atribui¢des do
Poder Executi\‘/o, que devera rever as atribuicdes da Secretaria competente,

segundo o artigo 113 do Regimento Interno, in verbis:

Art. 113 — Sdo de iniciativa do Prefeito
Municipal os projetos de lei que

disponham sobre:

(...)




1V — criacéo, estruturacio e atribuic¢d
das Secretarias e demais oOrgios da

administracao publica.

A Lei Organica Municipal também dispde sobre o mesmo

assunto:

Art. 30 - A iniciativa das leis
complementares e ordinarias, cabera a
qualquer Vereador ou Comissio da
Camara, ao Prefeito Municipal e aos
. cidadaos.

§1° - Sdo de iniciativa privativa do
Prefeito Municipal, as leis que
disponham sobre:

(.er)

IV — criacio, estruturacgio e atribuicdes
das Secretarias e demais drgaocs da

administracdo pablica;

Deste modo, a apresentacdo da matéria deve ser feita na
forma de Indicacdo Legislativa, prevista pelo § 1°, inciso II do artigo 128 do

Regimento Interno.

Em que pese o Autor ndo ter atendido a determinagdo do
artigo 102, § 2° do Regimento Interno, o qual estabelece que quando houver
referéncia a norma legislativa a mesma devera acompanhar a proposicdo, esta

Assessoria Juridica junta ao presente o dispositivo que pretende alterar da Lei

n°. 046/1964. /7 /'/



do presente Projeto de Lei em Indicagéo Legislativa.
E o que me compet ?fgun

Campo Mourgo, 22 deuan\euo de 2010.

Doc. Anexo. P.L n°. 195/2009 (Prot. 3.317/2009).

J\{)



PROIBIGOES

Artigo 833 — Ainda, sob pena de multa, s&o proibidos os anuncios:

a — inscritos nas folhas de portas ou janelas;

b — encostados ou dependurados as portas ou paredes externas dos
estabelecimentos comerciais, industriais, exceto quando colocados em
mostradores artistivos de tipo aprovado pela municipalidade;

c — escritos ou impressos em idiomas estrangeiros, como 0s cardapios de
hotéis, restaurantes, café e semelhantes, a menos que ndo exista expressao
correspondente ao idioma nacional,

d — nao Iluminosos colocados nos postos de servicos ou nas suas
dependéncias e muros;

e — em avulsos para distribuicdo ao publico nas vias publicas, ou para
entregar a domicilio em licenga de municipalidade;

.f — em faixas que atravessem a via publica;

g — em faixas ao ar livre, com base de espelho;

h — nas fachadas de edificios, quando estranhos ao género de negocio,
industria e profissao nos mesmos explorados, exceto os luminosos;

i —em qualquer parte dos cemitérios ou no exterior dos templos;

j — nas vidragas dos auto-0nibus e outros veiculos de transportes coletivos;

k — quando em veiculo de praga, destinados a passageiros;

| — quando na parte externa de transportes coletivos;

m — quando, por qualquer forma prejudicarem a aeragcao ou insolagéo do
prédio em que estiverem colocados.









A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTZ A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/93 -/
SOBKE A MATERIA:

( X ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

() Simy, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( 1) ndo ha qualquer 6bice.

() a proposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a propogicdo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Tréta-se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer obice.

( ) a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteludo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.I.

() a proposigéo tem contetido que foi objeto de Indicacdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e“, do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourdo, 10 de fevereiro de 2010.

\ \ .
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Chefe da Divisao Legislativa j\/
IYflo
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PARECER N°. 413 12010.
REF: INDICACAO LEGISLATIVA N°. 174/2010
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgio pelos
artigos 11-A da Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento interno desta Casa de

Leis, cabe-me aduzir o que segue.

I- RELATORIO

O Vereador Edoel Rocha, nos termos do art. 128, § 1°,
inciso 1I do Regimento Interno, apresenta Indicagdo Legislativa, juntamente
com a minuta do Projeto de Lei, exposta em 02 (dois) artigos, protocolizada
sob o n°. 174/2010 que “acrescenta dispositivos ao artigo 833 da Lei n°. 46,
de 03 de dezembro de 1964 (Cdédigo de Obras e Posturas)”, oriunda do

Projeto de Lei n°. 195/09.
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O Projeto de Lei ora convertido em Indicagdo Legislativa
foi protocolizado no dia 08 de dezembro de 2009, sendo que a Indicagdo
Legislativa foi apresentada em 10 de fevereiro de 2010. A Divisao Legislativa
certificou ao Projeto, em 09 de dezembro de 2009, a inexisténcia de Simula
registrada por outro Vereador sobre o assunto, € quanto a prejudicialidade e
aos quesitos para recebimento e distribuicdo da proposicdo, ndo havia

qualquer dbice.

No dia 14 de dezembro, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou ao Projeto a inexisténcia de legislagdo
municipal ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade,

ndo havia qualquer obice.

Em 22 de fevereiro de 2010 a presente Indicagdo

Legislativa foi encaminhada para analise desta Procuradoria Parlamentar.

E o relatoério.

II- DO PARECER

A 1niciativa tem o objetivo de alterar o Codigo de Obras e

Posturas, a fim de aplicar penalidades aqueles que causarem polui¢do visual.

A proposigdo foi apresentada primeiramente em forma de
Projeto de Lei, no qual teve Parecer Juridico orientando a sua transformagio
em Indicagdo Legislativa. Assim, conforme se pode vislumbrar, a matéria ja
havia recebido Parecer, inclusive orientando a conversdo em Indicagdo
Legislativa, ndo havendo necessidade de nova apreciagiio por parte deste

orgao.



Assim, esta Procuradoria Parlamentar se manifesta
favoravel a tramitagdo da aludida Indicagdo Legislativa e solicita a Vossa *
Exceléncia que determine ao Departamento competente para que a mesma
proposi¢do que ja recebeu Parecer Juridico ndo seja novamente encaminhada,

pois assim se evitard a geragdo de gastos nesta Casa de Leis.

E o que me competp arguir.

Campo Mourdo, 23 defevereiro de 2010.

Doc. Anexo. Indicagio Legislativa n°. 174/2010.
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INDICAGAO LEGISLATIVA N° 3317/2009.
AUTORIA: VEREADOR EDOEL ROCHA.

Enviado 8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO.

Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.

Tramita nesta Comisséao a Indicagao Legislativa n° 3317/2009, protocolada em
8 de dezembro de 2009, sugerindo que o Executivo Municipal encaminhe a esta Casa
Projeto de Lei que: “Acrescenta dispositivos ao Artigo 833 da Lei n° 46, de 3 de
dezembro de 1964, Cédigo de Posturas e Obras).”

VOTO DO RELATOR.

A proposigcao vem para esta Comissao cumprindo determinagéao do Art. 130, do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

Acompanha a Indicagdo Legislativa, Minuta do Projeto de Lei, conforme

preceitua o artigo 128, Il, § 1° do Regimento Interno deste Poder Legislativo.
Ante ao exposto manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a sua tramitagao.

Sala das Comissdes Permanentes do Poder Legislativo de Campo Mourao, 11
de marco de 2010.
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EMIR FRANCO DE LIMA

(/ .  Relator

/
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SIDNEI DE:S U’ZA JARDIM ISIDORIO DA SILVA MORAES
Presidente Mo
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AUTORIA: VEREADOR EDOEL ROCHA.

Enviado 8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO.

Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.

Tramita nesta Comisséao a Indicagao Legislativa n° 3317/2009, protocolada em
8 de dezembro de 2009, sugerindo que o Executivo Municipal encaminhe a esta Casa
Projeto de Lei que: “Acrescenta dispositivos ao Artigo 833 da Lei n° 46, de 3 de
dezembro de 1964, Cédigo de Posturas e Obras).”

VOTO DO RELATOR.

A proposicado vem para esta Comissao cumprindo determinagéao do Art. 130, do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

Acompanha a Indicagdo Legislativa, Minuta do Projeto de Lei, conforme
preceitua o artigo 128, Il, § 1° do Regimento Interno deste Poder Legislativo.

Ante ao exposto manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a sua tramitagao.

Sala das Comissdes Permanentes do Poder Legislativo de Campo Mouréo, 11
de marcgo de 2010.

y /{9/( L/LL\ LMAA.&()
~_~ADEMIR FRANCO DE LIMA

(/ p Relator

2,
LA 5.

2 [ //,_»\_, /
SIDNEI DE SOUZA JARDIM ISIDORIO DA SILVA MORAES

Presidente Membro

Lfp.
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MINUTA

PROJETO DE LEI N° 20089.

“ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 833 DA LEI N°.
46, DE 3 DE DEZEMBRO DE 1964 (CODIGO DE OBRAS E
POSTURAS)”.

Art. 1°. Ficam acrescentados os dispositivos abaixo descritos ao
Artigo 833 da Lei 46, de 3 de dezembro de 1964, passando a vigorar com a
seguinte redacao:
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n - quando, na fungdo de identificar os estabelecimentos comerciais,
industriais e prestadores de servigos, causarem a poluigao visual;

o - quando, na mesma funcao de que trata a alinea anterior, forem fixadas
fora do mesmo sentido das marquises ou sobre o calgamento de passeio.

§1°. Os estabelecimentos industriais, comerciais e de prestacao de
servigos terdo o prazo de cento e oitenta dias para se adequarem as exigéncias desta
Lei, contados a partir da data de sua publicagao.

§2° A multa prevista no “caput” deste artigo sera de 500 (quinhentos)

Unidade Fiscal de Campo Mourao - UFCM, cabendo na reincidéncia, a cassagao da
licenca de funcionamento do estabelecimento infrator. /

&
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Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissdes Permanentes do Poder Legislativo de Campo‘Mouréo, 11
de margo de 2010.

Al oo
(// ADEMIR FRANCO DE LIMA
Relator

< ‘ g / M,X‘ /]
A~ / )

’ ‘SIDNEI DE SQU ISIDORIO DA'SILVA MORAES
Presidente Membro

Lifp.
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PROTOCOLO N° 0174/2010. INDICAGAO LEGISLATIVA N° 0174/2010.

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA

| | 2010 | LEGISLACAO E REDACAO

DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
[ | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

~ DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO




NOME

Ademir Pezio

NOME

Edoel Rocha

Ademir Pezao

Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

Jos¢ Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Nelita

Beto Voidelo

Saul

Nelita

Sidnei

Saul

&

Sidnei

F — favoraveis

C — contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes




